
正　味　財　産　増　減　計　算　書

（単位：円）

当年度 前年度 増　減 備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1． 経常増減の部

（1）経常収益

① 基本財産運用益 982,486 980,569 1,917

基本財産受取利息 982,486 980,569 1,917

② 事業収益 2,041,226,027 1,832,047,975 209,178,052

無償資金協力関連事業収益 1,700,252,132 1,574,267,369 125,984,763

技術協力関連事業収益 53,861,718 100,379,809 △46,518,091

借款関連事業収益 70,195,460 89,465,884 △19,270,424

国際機関等関連事業収益 24,006,074 49,999,483 △25,993,409

政府安全保障能力強化支援事業収益 20,877,500 0 20,877,500

その他事業受託収益 172,033,143 17,935,430 154,097,713

③ 雑収益 627,633 1,903,214 △1,275,581

雑収益 627,272 1,900,741 △1,273,469

雑収益（受取利息） 361 2,473 △2,112

経常収益計（A） 2,042,836,146 1,834,931,758 207,904,388

（2）経常費用

① 事業費 1,631,703,924 1,451,340,711 180,363,213

役員報酬 4,066,355 4,146,516 △80,161

給与手当 734,154,799 729,403,969 4,750,830

傭人費 88,335,060 62,915,479 25,419,581

賞与引当金繰入 86,117,817 106,734,186 △20,616,369

退職給付費用 98,453,744 87,432,169 11,021,575

役員退職引当金繰入 262,500 262,500 0

実施経費 0 18,893,441 △18,893,441

供与機材費等 27,905,123 0 27,905,123

研修実施関連費 46,651,703 0 46,651,703

137,591,106 114,893,728 22,697,378

技術費 122,965,211 62,562,229 60,402,982

現地事務所・賃借料 6,455,682 3,399,154 3,056,528

現地事務所・通信運搬費 283,257 169,753 113,504

現地事務所・傭人費 57,905,077 42,355,663 15,549,414

現地事務所・旅費交通費 1,120,321 938,194 182,127

現地事務所・維持管理費 659,917 1,245,465 △585,548

入札経費 2,670,300 2,289,982 380,318

支援費 11,255,322 10,177,245 1,078,077

福利厚生費 8,951,279 9,486,005 △534,726

通信運搬費 17,171,357 14,300,229 2,871,128

4,719,960 3,617,947 1,102,013

消耗品費 3,367,752 2,991,076 376,676

賃借料 62,426,570 61,827,742 598,828

光熱水料 6,922,518 6,450,016 472,502

印刷製本費 0 2,040,586 △2,040,586

新聞図書費 320,282 370,843 △50,561

会議費 786,635 432,406 354,229

諸謝金 2,175,153 2,297,659 △122,506

顧問料 10,662,379 11,266,500 △604,121

広告費 34,035 18,100 15,935

31,802,860 38,156,620 △6,353,760

敷金償却 2,402,193 2,389,041 13,152

渉外費 267,417 162,525 104,892

諸会費 418,401 484,909 △66,508

職員研修費 1,203,499 1,176,989 26,510

減価償却費

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科　　　　　目

保険料

一般財団法人 日本国際協力システム
代表理事　竹内　和樹

旅費交通費



正　味　財　産　増　減　計　算　書

（単位：円）

当年度 前年度 増　減 備考

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科　　　　　目

一般財団法人 日本国際協力システム
代表理事　竹内　和樹

470,100 700,000 △229,900

負担金 0 500,000 △500,000

ｼｽﾃﾑ整備費 1,929,013 498,813 1,430,200

安全対策費 6,572,308 17,670,709 △11,098,401

雑役務費 42,144,779 26,476,152 15,668,627

102,140 206,171 △104,031

② 管理費 302,412,675 292,799,355 9,613,320

役員報酬 24,550,851 24,983,384 △432,533

給与手当 144,073,225 138,514,249 5,558,976

9,222,846 11,966,479 △2,743,633

賞与引当金繰入 16,900,076 20,268,885 △3,368,809

退職給付費用 19,122,907 16,401,695 2,721,212

役員退職引当金繰入 2,362,500 2,362,500 0

2,656,538 968,535 1,688,003

技術費 10,212,067 8,956,342 1,255,725

福利厚生費 1,756,632 1,801,398 △44,766

通信運搬費 3,168,614 2,910,118 258,496

消耗品費 605,789 582,036 23,753

保険料 1,022,644 803,985 218,659

賃借料 13,525,570 13,737,798 △212,228

光熱水料 1,499,858 1,433,331 66,527

印刷製本費 2,668,100 3,124,850 △456,750

新聞図書費 415,699 380,896 34,803

会議費 60,815 5,455 55,360

諸謝金 357,396 797,196 △439,800

顧問料 11,750,000 11,000,000 750,000

広告費 3,666,600 3,408,100 258,500

7,143,875 8,902,716 △1,758,841

敷金償却 545,035 558,187 △13,152

312,500 42,000 270,500

渉外費 30,276 97,964 △67,688

諸会費 809,000 799,000 10,000

職員研修費 225,040 219,350 5,690

募集選考費 6,037,688 2,105,131 3,932,557

4,847,040 3,956,750 890,290

負担金 600,000 600,000 0

ｼｽﾃﾑ整備費 417,947 110,847 307,100

安全対策費 1,423,980 3,926,808 △2,502,828

雑役務費 8,590,227 5,534,302 3,055,925

1,831,340 1,539,068 292,272

経常費用計（B） 1,934,116,599 1,744,140,066 189,976,533

当期経常増減額（C）=（A）-（B） 108,719,547 90,791,692 17,927,855

2． 経常外増減の部

（1）経常外収益

① ジブチ地熱案件過年度分配金（益） 0 2,044,810 △2,044,810

経常外収益計 0 2,044,810 △2,044,810

（2）経常外費用

① 固定資産売却・除却損 0 1 △1

② ジブチ地熱案件過年度分配金（損） 0 13,455,606 △13,455,606

③ 敷金償却 0 13,753,731 △13,753,731 過年度修正

経常外費用計 0 27,209,338 △27,209,338

雑費

傭人費

租税公課

旅費交通費

修繕費

雑費

租税公課

減価償却費



正　味　財　産　増　減　計　算　書

（単位：円）

当年度 前年度 増　減 備考

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科　　　　　目

一般財団法人 日本国際協力システム
代表理事　竹内　和樹

当期経常外増減額（D） 0 △25,164,528 25,164,528

税引前当期一般正味財産増減額(E)=(C)+(D) 108,719,547 65,627,164 43,092,383

法人税、住民税及び事業税（F） 45,933,010 49,073,670 △3,140,660

法人税等調整額(G) 7,267,558 △4,202,719 11,470,277

過年度法人税等調整額(H) 0 △43,843,099 43,843,099 過年度修正

当期一般正味財産増減額(I)=(E)-(F)-(G)-(H) 55,518,979 64,599,312 △9,080,333

一般正味財産期首残高（J） 1,281,935,424 1,217,336,112 64,599,312

一般正味財産期末残高（K）=(I）+（J） 1,337,454,403 1,281,935,424 55,518,979

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 一般正味財産への振替額 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 372,000,000 372,000,000 0

指定正味財産期末残高（L） 372,000,000 372,000,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高（K）+（L） 1,709,454,403 1,653,935,424 55,518,979



正　味　財　産　増　減　計　算　書

（単位：円）

実施事業会計 その他事業会計 法人会計 合計 備考

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1． 経常増減の部

（1）経常収益

① 基本財産運用益 0 982,486 0 982,486

基本財産受取利息 0 982,486 0 982,486

② 事業収益 0 2,041,226,027 0 2,041,226,027

無償資金協力関連事業収益 0 1,700,252,132 0 1,700,252,132

技術協力関連事業収益 0 53,861,718 0 53,861,718

借款関連事業収益 0 70,195,460 0 70,195,460

国際機関等関連事業収益 0 24,006,074 0 24,006,074

政府安全保障能力強化支援事業収益 0 20,877,500 0 20,877,500

その他事業受託収益 0 172,033,143 0 172,033,143

③ 雑収益 0 627,633 0 627,633

雑収益 0 627,272 0 627,272

雑収益（受取利息） 0 361 0 361

経常収益計（A） 0 2,042,836,146 0 2,042,836,146

（2）経常費用

① 事業費 22,770,306 1,608,933,618 0 1,631,703,924

役員報酬 0 4,066,355 0 4,066,355

給与手当 6,610,580 727,544,219 0 734,154,799

傭人費 0 88,335,060 0 88,335,060

賞与引当金繰入 775,434 85,342,383 0 86,117,817

退職給付費用 983,517 97,470,227 0 98,453,744

役員退職引当金繰入 0 262,500 0 262,500

供与機材費等 0 27,905,123 0 27,905,123

研修実施関連費 0 46,651,703 0 46,651,703

268,074 137,323,032 0 137,591,106

技術費 392,861 122,572,350 0 122,965,211

現地事務所・賃借料 0 6,455,682 0 6,455,682

現地事務所・通信運搬費 0 283,257 0 283,257

現地事務所・傭人費 0 57,905,077 0 57,905,077

現地事務所・旅費交通費 0 1,120,321 0 1,120,321

現地事務所・維持管理費 0 659,917 0 659,917

入札経費 0 2,670,300 0 2,670,300

支援費 11,255,322 0 0 11,255,322

福利厚生費 80,600 8,870,679 0 8,951,279

通信運搬費 131,522 17,039,835 0 17,171,357

39,341 4,680,619 0 4,719,960

消耗品費 33,628 3,334,124 0 3,367,752

賃借料 520,332 61,906,238 0 62,426,570

光熱水料 57,700 6,864,818 0 6,922,518

新聞図書費 2,600 317,682 0 320,282

会議費 43,106 743,529 0 786,635

諸謝金 1,130,000 1,045,153 0 2,175,153

顧問料 0 10,662,379 0 10,662,379

広告費 34,035 0 0 34,035

0 31,802,860 0 31,802,860

敷金償却額 0 2,402,193 0 2,402,193

渉外費 0 267,417 0 267,417

諸会費 0 418,401 0 418,401

職員研修費 10,326 1,193,173 0 1,203,499

0 470,100 0 470,100

ｼｽﾃﾑ整備費 16,079 1,912,934 0 1,929,013

安全対策費 54,781 6,517,527 0 6,572,308

雑役務費 330,468 41,814,311 0 42,144,779

0 102,140 0 102,140

② 管理費 0 0 302,412,675 302,412,675

役員報酬 0 0 24,550,851 24,550,851

給与手当 0 0 144,073,225 144,073,225

0 0 9,222,846 9,222,846

賞与引当金繰入 0 0 16,900,076 16,900,076

退職給付費用 0 0 19,122,907 19,122,907

役員退職引当金繰入 0 0 2,362,500 2,362,500

減価償却費

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科　　　　　目

傭人費

雑費

租税公課

保険料

一般財団法人 日本国際協力システム
代表理事　竹内　和樹

旅費交通費



正　味　財　産　増　減　計　算　書

（単位：円）

実施事業会計 その他事業会計 法人会計 合計 備考

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科　　　　　目

一般財団法人 日本国際協力システム
代表理事　竹内　和樹

0 0 2,656,538 2,656,538

技術費 0 0 10,212,067 10,212,067

福利厚生費 0 0 1,756,632 1,756,632

通信運搬費 0 0 3,168,614 3,168,614

消耗品費 0 0 605,789 605,789

保険料 0 0 1,022,644 1,022,644

賃借料 0 0 13,525,570 13,525,570

光熱水料 0 0 1,499,858 1,499,858

印刷製本費 0 0 2,668,100 2,668,100

新聞図書費 0 0 415,699 415,699

会議費 0 0 60,815 60,815

諸謝金 0 0 357,396 357,396

顧問料 0 0 11,750,000 11,750,000

広告費 0 0 3,666,600 3,666,600

0 0 7,143,875 7,143,875

敷金償却額 0 0 545,035 545,035

0 0 312,500 312,500

渉外費 0 0 30,276 30,276

諸会費 0 0 809,000 809,000

職員研修費 0 0 225,040 225,040

募集選考費 0 0 6,037,688 6,037,688

0 0 4,847,040 4,847,040

負担金 0 0 600,000 600,000

ｼｽﾃﾑ整備費 0 0 417,947 417,947

安全対策費 0 0 1,423,980 1,423,980

雑役務費 0 0 8,590,227 8,590,227

0 0 1,831,340 1,831,340

経常費用計（B） 22,770,306 1,608,933,618 302,412,675 1,934,116,599

当期経常増減額（C）=（A）-（B） △22,770,306 433,902,528 △302,412,675 108,719,547

2． 経常外増減の部

（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（1）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額（D） 0 0 0 0

他会計振替額(E) 22,770,306 △325,182,981 302,412,675 0

税引前当期一般正味財産増減額(Ｆ)=(C)+(D)+（Ｅ） 0 108,719,547 0 108,719,547

法人税、住民税及び事業税（G） 0 45,933,010 0 45,933,010

法人税等調整額(H) 0 7,267,558 0 7,267,558

当期一般正味財産増減額（J）=(F)-(G)-(H)-(I) 0 55,518,979 0 55,518,979

一般正味財産期首残高（K） 0 1,281,935,424 0 1,281,935,424

一般正味財産期末残高（L）=(J）+（K） 0 1,337,454,403 0 1,337,454,403

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 一般正味財産への振替額 0 0 0 0

一般正味財産への振替額 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 372,000,000 0 372,000,000

指定正味財産期末残高（M） 0 372,000,000 0 372,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高（L）+（M） 0 1,709,454,403 0 1,709,454,403

雑費

租税公課

旅費交通費

修繕費

減価償却費



      貸    借    対    照    表

一般財団法人 日本国際協力システム
代表理事　竹内　和樹

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金預金 206,154,703 448,835,455 △242,680,752

未収金 600,891,750 696,424,578 △95,532,828

前払費用 22,363,951 23,226,620 △862,669

立替金 358,752,735 10,918,442 347,834,293

仮払金 1,855,695 2,454,650 △598,955

　　　流動資産合計 1,190,018,834 1,181,859,745 8,159,089

　２．固定資産

　　（１）基本財産

　基本財産投資有価証券 387,000,000 387,000,000 0

　　　　基本財産合計 387,000,000 387,000,000 0

　　（２）特定資産

　ＮＧＯ支援積立資産 10,000,000 10,000,000 0

　役員退職慰労引当資産 14,250,100 11,625,100 2,625,000

　事務所移転準備積立資産 147,000,000 120,000,000 27,000,000

　　　　特定資産合計 171,250,100 141,625,100 29,625,000

　　（３）その他固定資産

　建物附属設備 38,034,611 44,574,045 △6,539,434

　什器備品 57,659,551 5,720,325 51,939,226

　ソフトウエア 90,814,789 65,664,629 25,150,160

  ソフトウェア仮勘定 24,243,800 3,900,000 20,343,800

　敷金･保証金 56,285,972 59,233,200 △2,947,228

　長期前払費用 9,789,564 3,523,204 6,266,360

　前払年金費用 18,671,256 48,676,774 △30,005,518

　投資有価証券 42,245 61,428 △19,183

　繰延税金資産 40,778,260 48,045,818 △7,267,558

　　　　その他固定資産合計 336,320,048 279,399,423 56,920,625

　　　　固定資産合計 894,570,148 808,024,523 86,545,625

　　　　資　産　合　計　① 2,084,588,982 1,989,884,268 94,704,714

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 151,698,733 128,321,771 23,376,962

賞与引当金 103,017,893 127,003,071 △23,985,178

仮受金 9,466,383 9,466,383

預り金 12,441,570 7,849,602 4,591,968

前受金 24,405,000 3,653,800 20,751,200

未払法人税等 45,779,900 48,920,500 △3,140,600

　　　流動負債合計 346,809,479 315,748,744 31,060,735

　２．固定負債

退職給付引当金 14,075,000 8,575,000 5,500,000

役員退職慰労引当金 14,250,100 11,625,100 2,625,000

　　　固定負債合計 28,325,100 20,200,100 8,125,000

　　　　負　債　合　計　② 375,134,579 335,948,844 39,185,735

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

出捐金 372,000,000 372,000,000 0

　　　　指定正味財産合計 372,000,000 372,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (372,000,000) (372,000,000) (0)

　２．一般正味財産 1,337,454,403 1,281,935,424 55,518,979

（うち基本財産への充当額） (15,000,000) (15,000,000) (0)

（うち特定資産への充当額） (157,000,000) (130,000,000) (27,000,000)

　　　　正　味　財　産　合　計　① - ② 1,709,454,403 1,653,935,424 55,518,979

　　　　負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 2,084,588,982 1,989,884,268 94,704,714

令和６年３月３１日現在



      貸    借    対    照    表

一般財団法人 日本国際協力システム
代表理事　竹内　和樹

（単位：円）

科　　　　目 実施事業等会計 その他会計 法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

現金預金 0 206,154,703 0 0 206,154,703

未収金 0 600,891,750 0 0 600,891,750

前払費用 0 22,363,951 0 0 22,363,951

立替金 0 358,752,735 0 0 358,752,735

仮払金 0 1,855,695 0 0 1,855,695

　　　流動資産合計 0 1,190,018,834 0 0 1,190,018,834

　２．固定資産

　　（１）基本財産

　基本財産投資有価証券 0 387,000,000 0 0 387,000,000

　　　　基本財産合計 0 387,000,000 0 0 387,000,000

　　（２）特定資産

　ＮＧＯ支援積立資産 0 10,000,000 0 0 10,000,000

　役員退職慰労引当資産 0 14,250,100 0 0 14,250,100

　事務所移転準備積立資産 0 147,000,000 0 0 147,000,000

　　　　特定資産合計 0 171,250,100 0 0 171,250,100

　　（３）その他固定資産

　建物附属設備 0 38,034,611 0 0 38,034,611

　什器備品 0 57,659,551 0 0 57,659,551

　ソフトウエア 0 90,814,789 0 0 90,814,789

  ソフトウェア仮勘定 0 24,243,800 0 0 24,243,800

　敷金･保証金 0 56,285,972 0 0 56,285,972

　長期前払費用 0 9,789,564 0 0 9,789,564

　前払年金費用 0 18,671,256 0 0 18,671,256

　投資有価証券 0 42,245 0 0 42,245

　繰延税金資産 0 40,778,260 0 0 40,778,260

　　　　その他固定資産合計 0 336,320,048 0 0 336,320,048

　　　　固定資産合計 0 894,570,148 0 0 894,570,148

　　　　資　産　合　計　① 0 2,084,588,982 0 0 2,084,588,982

Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

未払金 0 151,698,733 0 0 151,698,733

賞与引当金 0 103,017,893 0 0 103,017,893

仮受金 0 9,466,383 0 0 9,466,383

預り金 0 12,441,570 0 0 12,441,570

前受金 0 24,405,000 0 0 24,405,000

未払法人税等 0 45,779,900 0 0 45,779,900

　　　流動負債合計 0 346,809,479 0 0 346,809,479

　２．固定負債

退職給付引当金 0 14,075,000 0 0 14,075,000

役員退職慰労引当金 0 14,250,100 0 0 14,250,100

　　　固定負債合計 0 28,325,100 0 0 28,325,100

　　　　負　債　合　計　② 0 375,134,579 0 0 375,134,579

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産

出捐金 0 372,000,000 0 0 372,000,000

　　　　指定正味財産合計 0 372,000,000 0 0 372,000,000

（うち基本財産への充当額） (0) (372,000,000) (0) (0) (372,000,000)

　２．一般正味財産 0 1,337,454,403 0 0 1,337,454,403

（うち基本財産への充当額） (0) (15,000,000) (0) (0) (15,000,000)

（うち特定資産への充当額） (0) (157,000,000) (0) (0) (157,000,000)

　　　　正　味　財　産　合　計　① - ② 0 1,709,454,403 0 0 1,709,454,403

　　　　負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 0 2,084,588,982 0 0 2,084,588,982

令和６年３月３１日現在
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